Guzman constituyes las cuentas por pagar a la vigencia 31 de diciembre de 2023 donde el valor 
por sesenta y ocho millones ciento y cuarenta y seis mil ciento setenta y un peso MCTE 
($68.146.671); valor que no corresponde a la relación que está en la resolución con una diferencia 
de doscientos setenta mil pesos mcte ($270.000). 

Para el área de presupuesto y tesorería estas serían las cuentas por pagar con reconocimiento 
presupuestal, pero en el área de contabilidad tiene otro valores donde se pudo confirmar con 
tesorería y presupuesto que no tiene reconocimiento presupuestal, por tanto, no podían ser

[...]

TOTAL GASTOS DE REPRESENTACIÓN 
PAGADOS 

37.253.970,00  

Una vez analizada la información antes detallada, el equipo auditor determina la 
existencia de un presunto daño patrimonial a la Empresa de Servicios Públicos de Lérida 
EMPOLÉRIDA E.S.P., por valor de TREINTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA PESOS ($37.253.970,00) 
MONEDA CORRIENTE, correspondientes al pago de gastos de representación a 
funcionarios de la entidad, sin sustento legal. 

Causa 

 Desconocimiento de la normatividad vigente y ausencia de controles previos al 

proceso de pagos. 

Efecto

[...]

constituyes las cuentas por pagar a la vigencia 31 de diciembre de 2023 donde el valor 
por sesenta y ocho millones ciento y cuarenta y seis mil ciento setenta y un peso MCTE 
($68.146.671); valor que no corresponde a la relación que está en la resolución con una 
diferencia de doscientos setenta mil pesos mcte ($270.000). 

Para el área de presupuesto y tesorería estas serían las cuentas por pagar con 
reconocimiento presupuestal, pero en el área de contabilidad tiene otro valores donde se 
pudo confirmar con tesorería y presupuesto que no tiene reconocimiento presupuestal,